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INFORMACJA
- obchody święta 3 Maja

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Ra
domska informuje, że zbiórka delegacji Komisji Zakła
dowych oraz pocztów sztandarowych uczestniczących

Redakcja “Biuletynu” zawiadamia PP Czytel
ników, że następny numer naszego pisma 
ukaże się 14 maja.

w obchodach 3 Maja nastąpi o godzinie 17.30 przed 
budynkiem Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
przy ul. 25 Czerwca 68.

Uroczystości rozpoczną się od złożenia kwiatów 
pod pomnikiem leśników a potem nastąpi przemarsz 
pod pomnik Czerwca'76, gdzie także zostaną złożone 
kwiaty. Następnie delegacje udadzą się do Kościoła 
Garnizonowego, gdzie o godz. 18.00 zostanie odpra
wiona uroczysta masz św. za Ojczyznę.

Wcześniej, o 16.30, w kościele parafialnym 
na Firleju odprawiona zostanie msza św. w inten- 
cjl "Solidarności". >
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□ Posiedzenie Zarządu Regionu -
' 24.01.2001 r.

Obrady ZR rozpoczęły się od odczytania uchwał i 
decyzji z poprzedniego posiedzenia ZR i Prezydium ZR. 
Następnie wraz z obecna na sali delegacją Zarządu 
Powiatowego RS AWS dyskutowano nad powołaniem 
pełnomocników powiatowych do tworzenia komitetów 
wyborczych AWS w nadchodzących wyborach parlamen
tarnych.

Potem omawiano sytuację w zakładach pracy Re
gionu - Zbigniew Cebula przedstawił problemy ZM 
"Łucznik" S.A. i zagadnienia związane z opóźnieniem 
w tworzeniu Fabryki Broni oraz nakreślił sytuację wy
wołana ogłoszeniem upadłości ZM “Łucznik” Zwoleń, 
a także trudności Zakładu Maszyn do Szycia na Gołę- 
biowie.

Omówiono tez przygotowania do obchodów 1 maja 
- wyjazd delegacji ZR do Kalisza na uroczystości świę
ta św. Józefa Patrona Robotników, oraz 3 maja (patrz 
wyżej).

Zajmowano się też przygotowaniami do obchdów 
25 rocznicy Radomskiego Protestu Robotniczego. Zbi
gniew Cebula przedstawił zebranym 2 projekty oko
licznościowego medalu, a przewodniczący Zdzisław 
Maszkiewcz zaprezentował projekt programu wystawy 
i sesji naukowej z tej okazji.

Oto on:
"Projekt wystawy i sesji naukowej z okazji 25-lecia 
wydarzeń czerwcowych 1976 r.

Wystawa pt. Czerw/ec 1976 - lekcja “demokracji so
cjalistycznej "

Otwarcie w Radomiu: wtorek, 19 czerwca 2001 
r., godz. 10.00 Radom, Regionalna Dyrekcja Lasów 
Państwowych (dawny gmach KW PZPR), ul. 25 Czerw
ca 68.

Otwarcie w Warszawie: wtorek, 26 czerwca 2001 
r. Ratusz (pl. Bankowy)

Program:
1. Otwarcie wystawy

• godz, 10.00 -10.30
Słowo wstępne i otwarcie wystawy przez prezesa In-

Stanisławowi Iwanickiemu
Posłowi na Sejm III RP 

wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci

Teściowej
Składa

Jan Oraniec
Poseł na Sejm III RP 

stytutu Pamięci Narodowej - prof. dr hab. Leona Kie- 
resa; ewentualnie wprowadzenie wygłoszone przez 
przedstawiciela władz lokalnych (wojewoda, prezy
dent miasta,).

• godz. 10.30-1 1.00
Zwiedzanie wystawy

Wystawa przygotowana w oparciu o materiały do
kumentalne i fotografie ze zbiorów Delegatury UOP w 
Radomiu, Archiwum Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i Administracji, Archiwum Akt Nowych, Archiwum Do
kumentacji Mechanicznej, Archiwum Dokumentacji 
Historii PRL, Ośrodka "Karta”, Stowarzyszenia “Archi
wum Solidarności”, Komisji Rehabilitacyjnej Czerwca 
«76 w Radomiu, oraz zbiory filmowe Polskiej Kroniki 
Filmowej i Telewizji Polskiej. Ponadto wykorzystane 
będą nagrania dźwiękowe z Archiwum Polskiego Ra
dia, świadectwa kultury materialnej, fragmenty relacji 
uczestników wydarzeń oraz członków Komitetu Obro
ny Robotników.

Promocja tomu dokumentów opracowanych przez 
Jerzego Eislera i wydanych przez Biuro Edukacji Pu
blicznej IPN pt. "Czerwiec 1976 w materiałach archi
walnych”.

2. Sesja naukowa pt. Czerwiec «76 po 25 latach 
- spory i refleksje 19 czerwca, w budynku Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych
• godz. 11.00-11.15
Otwarcie sesji naukowej przez prezesa Instytutu Pa
mięci Narodowej • prof. dr hab. Leona Kieresa, oraz 
słowo wstępne biskupa seniora Edwarda Materskie- 
go-

godz. 11.15-13.00
Sesję poprowadzi dyrektor Biura Edukacji Publicz

nej Instytutu Pamięci Narodowej -I dr hab. Paweł Mach- 
cewicz. Czas jednego wystąpienia 15 minut.

• Dr hab. Jerzy Eisler -" Miejsce Czerwca 76 wśród 
kryzysów politycznych w PRL"

• Dr Piotr Tusiński - “Rewolta robotnicza 1976, „
• Dorota Minasz - “ Czerwiec *76 w Radomiu „
• Robert Spałek - “ Wstyd nam za tych z Radomia i 
Ursusa !>f - kampania propagandowa latem 1976 
r.

• Szczepan Kowalik - “ Historia badań okoliczności 
śmierci ks. Romana Kotlarza."

• Dr hab. Andrzej Friszke — “Inteligencja wobec pro
testu robotniczego. „

• David Morgan - “Po latach - świadomość społecz
na Czerwca 197 6 w Radomiu"

godz. 13.30 -14.15
Obraz rewolty robotniczej w oczach inteligencji 

opozycyjnej ukażą w 10 minutowych wystąpie
niach osoby nie będące dzisiaj czynnymi polity- 
kami jakichkolwiek orientacji, np. Konrad Bielin- ?

>
ski, Mirosław Chojecki, Andrzej Karpiński, Andrzej 
Rosner.
godz. 14.15 - 15.15 Dyskusja - pytania, uwagi i 

refleksje uczestników sesji.”
Zarząd Regionu wysłuchał też odczytanego przez 

Pzrewodniczącego Maszkieiwcza protokołu pokontrol
nego regionalnej Komisji Rewizyjnej. Z rejestru ZR 
wykreślono też KZ przy PSP nr 35 w Radomiu.

Przyjęto tez następujące stanowiska i uchwały:
Uchwała Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” 

Ziemia Radomska
ws. obowiązkowej aktualizacji danych przez 

Komisje Zakładowe.
Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Ra

domska zobowiązuje Komisje Zakładowe do aktuali
zacji danych o swoich organizacjach zgodnie z otrzy
manymi ankietami Komisji Krajowej do 30 czerwca 
2001 r. oraz aktualizacji pełnej dokumentacji z wybo
rów władz związkowych w poszczególnych organiza
cjach związkowych.

Stanowisko Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” 
Ziemia Radomska

ws. propozycji zmian w Kodeksie Pracy autor
stwa Unii Wolności

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Ra
domska wyraża zdecydowany sprzeciw wobec propo
zycji zmian w Kodeksie Pracy zgłaszanych ostatnio 
przez Unię Wolności.

Są one najbardziej restrykcyjne w stosunku do 
pracowników i ich praw spośród projektów nowelizacji 
KP proponowanych w ciągu ostatniego dziesięciolecia 
przez przedstawicieli rozmaitych opcji politycznych.

Stanowisko Unii Wolności jest bowiem tak na
prawdę głosem Konfederacji Pracodawców Polskich.

Unia chce m.in., by:
1. minimalna liczba członków związku w zakładzie 
pracy wynosiła 30 osób (obecnie związek zawodo
wy może istnieć nawet w sytuacji gdy liczy mniej niż 
10 członków, o ile stan taki nie trwa dłużej niż 3 
miesiące); do “rozważenia” jest wprowadzenie 
ostrzejszego wymogu liczebności organizacji związ
kowej w odniesieniu do dużych środowisk pracowni
czych - np. w zakładach pracy zatrudniających powy
żej 500 osób

2. regulaminy pracy i regulaminy wynagrodzenia 
tworzyć jedynie w przedsiębiorstwach zatrudniają
cych powyżej 50 pracowników, służby BHP tworzyć 
w firmach zatrudniających powyżej 50 osób, a ko
misje BHP w zakładach o zatrudnieniu powyżej 250 
pracowników,

3. ograniczyć obowiązki pracodawców w odniesie
niu do wypłat wynagrodzenia za czas przebywania 
pracownika na zwolnieniu lekarskim oraz proponu

je by obowiązek wypłat odpraw emerytalnych i ren
towych nie dotyczył przedsiębiorstw zatrudniających 
do 50 pracowników,

4. stworzenia możliwości odstępowania od zasad i 
norm Kodeksu pracy w okresach trudności ekono
micznych przedsiębiorstwa, na czas nie dłuższy niż 
6 miesięcy

5. proponuje likwidację obostrzeń dotyczących 
umów na czas określony - czyli zasady "za trzecim 
razem stała" i możliwości zawierania dowolnej licz
by umów na czas określony,

6. określenia maksymalnego tygodniowego (42 
godziny) i dobowego (12 godzin) wymiaru czasu pracy 
oraz zwiększenia rocznego limitu godzin nadliczbo
wych do dwustu.

7. wprowadzenia możliwości zwolnień pracowników 
podczas usprawiedliwionej nieobecności w pracy - 
nawet na zwolnieniu lekarskim.

Wszystkie te pomysły zaprzeczają podstawowej 
idei Kodeksu Pracy jaką jest ochrona trwałości sto
sunku pracy. Unia Wolności chce tez poprzez takie 
regulacje prawne ingerować w wewnętrzne sprawy 
związków zawodowych, chce ich działalność związków 
sparaliżować i uniemożliwić ich zakładanie oraz ode
brać resztki praw pracownikom na rzecz uprzywilejo
wania pracodawców.

Projekt Kodeksu Pracy autorstwa UW należałoby 
nazwać raczej Kodeksem Pracodawcy. Te działania są 
tym bardziej oburzające, że czyni się je pod szczytnym 
hasłem walki z bezrobociem.

Stanowisko Zarządu Regionu NSZZ “Solidarność” 
Ziemia Radomska popierające protest Komisji 
Zakładowej NSZZ “Solidarność” przy TP S.A. OB
SZAR TELEKOMUNIKACJI W RADOMIU

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność" Ziemia Ra
domska w pełni popiera protest Komisji Zakładowej 
NSZZ “Solidarność” przy TP S.A. Obszarze Telekomu
nikacji w Radomiu w związku z przestawionymi plana
mi zwolnień pracowników zgłasza stanowczy protest 
przeciw podejmowaniu powyższych praktyk oraz soli
daryzuje się z poniższym stanowiskiem KZ .

“Zmniejszenie zatrudnienia nie ma nic wspólne
go z potrzebami Firmy, zmianami organizacyjnymi i 
względami ekonomicznymi. Jest sprzeczne z postano
wieniami Pakietu Socjalnego w części dotyczącej gwa
rancji zatrudnienia i przedstawionym 3-letnim planem 
restrukturyzacji zatrudnienia w TP S.A..

W opinii naszej jak i związkowców z TP S.A. Za
rząd TP S.A. nie podejmuje żadnych działań w kierun
ku poszerzenia rynku usług. Jedyną obraną drogą przez 
Zarząd TP S.A. jest redukcja zatrudnienia oparta 
wyłącznie na wskaźnikach , a nie rzeczywistych 
potrzebach.
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 Podwyższenie abonamentu telefonicznego 
od maja br. można potraktować jako “sabotaż" 
mający na celu odejście klientów z TP S.A. i przej

ście do innych operatorów sieci telekomunikacyjnych 
działających na naszym rynku.

W związku z powyższym Komisja Zakładowa NSZZ 
“Solidarność" żąda natychmiastowego wycofania się 
Kierownictwa Firmy z planowanych zwolnień pracowni
ków, które w efekcie doprowadzą do pogorszenia ja
kości świadczonych usług oraz podjęcia działań mają
cych na celu zaprzestanie dalszej degradacji TP S.A. i 
prowadzenia polityki zatrudnienia umożliwiającej prze
chodzenie pracowników w ramach Obszarów i Spółek 
Grupy Kapitałowej TP S.A.

Ostrzegamy iż w przeciwnym razie podejmiemy 
działania statutowe zmierzające do obrony miejsc pracy 
do strajku włącznie."
j Zakłady Mechaniczne “Łucznik” w

Zwoleniu - jednak upadłość - 24.04.2001 r.
Rejonowy Sąd Gospodarczy w Radomiu ogłosił 

we wtorek 24 kwietnia upadłość Zakładów Mecha
nicznych Łucznik w Zwoleniu. Zadłużenie przedsię
biorstwa przekroczyło 7 min zł - czyli dwukrotnie 
przewyższyło majątek spółki. Decyzja sądu zapadła 
wbrew działaniom KZ “Solidarności”, ZR i władz 
gminy.

Przypomnijmy, że pierwsze posiedzenie Rejono
wego Sądu Gospodarczego w Radomiu w sprawie ogło
szenia upadłości Zakładów Mechanicznych "Łucznik” 
w Zwoleniu odbyło się 20 marca. Wniosek w sprawie 
upadłości tej spółki , której głównym udziałowcem są 
będące w upadłości ZM "Łucznik” S.A. w Radomiu - 
złożył pod koniec 2000 r. jej zarząd (pisaliśmy o tym 
kilkakrotnie w “Biuletynie"). Według szefostwa firmy z 
bilansu księgowego wynika, że zadłużenie wynosi tam 
ponad 7 min zł i przewyższyło dwukrotnie majątek za
kładu. Głównymi wierzycielami są ZUS, urząd skarbo
wy i urząd gminy. Więcej jak połowę zadłużenia stano
wią odsetki. Od początku istnienia przedsiębiorstwo 
było związane z ZM Łucznik w Radomiu i produkowało 
na rzecz swego radomskiego partnera. Firma ma obec
nie zamówienia na swoją produkcję, jednak rozmiar 
zadłużenia uniemożliwia jej normalne funkcjonowanie.

Przeciwnicy wniosku wskazywali na argumenty - 
np. na to, iż od kilku miesięcy sytuacja finansowa przed
siębiorstwa poprawiła się na tyle, że spłaca ono wszyst
kie bieżące zobowiązania oraz icalizuje w trybie cią
głym zamówienia. Obniżono też koszty produkcji, 
zmniejszono zatrudnienie, pozyskano korzystne zamó
wienia i nowych klientów, uzyskano tzw. zysk operacyj
ny. 14 marca Komisja Zakładowa "Solidarności" przy 
ZM “Łucznik" Zwoleń skierowała do sądu pismo, w 
którym prosi o oddalenie wniosku. Zdaniem KZ decy

zja taka pomogłaby w znalezieniu inwestora strategicz
nego. Zdaniem Związku likwidacja największego przed
siębiorstwa w Zwoleniu pogłębi bardzo trudną sytu
ację w regionie. Stopa bezrobocia w mieście wynosi 
17 proc. ZM “Łucznik”-Zwoleń zatrudnia ponad 90 
osób. Sąd odroczył decyzję w sprawie upadłości do 
24 kwietnia i nakazał zarządowi spółki przedstawie
nie dokumentów potwierdzających działania na rzecz 
restrukturyzacji przedsiębiorstwa i regularną spłatę 
zadłużenia.

Na posiedzeniu sądu 24 kwietnia ogłoszono upa
dłość zwoleńskiej firmy mimo regulowania przez nią 
bieżących należności. Uzasadniając orzeczenie, sędzia 
Paweł Lechowicz powiedział, że do upadłości doszło, 
gdy spółka prowadzi działalność przynoszącą zysk, lecz 
rozmiar długu i koszt jego obsługi paraliżują firmę., 
który jednak nie regulował należności.

Orzeczenie o upadłości ZM "Łucznik" Zwoleń jest 
prawomocne. Obowiązki sędziego komisarza będzie 
pełnił Sąd Rejonowy w Zwoleniu. Syndykiem została 
Ewa Suwała.
□ REKOLEKCJE WIELKOPOSTNE

• W dniach od 8 do 11 kwietnia w kościele o.o. jezu
itów odbyły się Wielkopostne Rekolekcje dla Radom
skiego Świata Pracy. Gospodarzem rekolekcji był 
duszpasterz "Solidarności" ojciec Hubert Czuma. 
Codziennie konferencje wygłaszał ks. bp ordynariusz 
Jan Chrapek. Na zakończenie rekolekcji podzięko
wania w imieniu pracujących, emerytów i rencistów 
oraz bezrobotnych złożyli E.Skoczek (Oświata) i 
Zb.Cebula (Łucznik).

• W dn. 23.04.2001 r. na stołówce ZM “Łucznik" 
odbyło się tradycyjne Spotkanie Wielkanocne eme
rytów i rencistów. W spotkaniu uczestniczyli licznie 
zrzeszeni w KEiR byli pracownicy "Łucznika” oraz 
Duszpasterz Ludzi Pracy o. Hubert Czuma i prze
wodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz.

□ KOMUNIKAT
MK NSZZ “S" ZM "Łucznik" informuje, że siedzi

ba Związku została przeniesiona do budynku OBR 
wejście od ulicy 1905 Roku. Na drugim piętrze budyn
ku, w pomieszczeniu nr 2 zlokalizowano biuro Komisji 
Emerytów i Rencistów, które czynne jest w poniedział
ki i czwartki w godzinach od 10 - tej do 12 - tej. W 
pomieszczeniu nr 1 znajduje się siedziba Międzyza
kładowej Komisji oraz Komisja Byłych Pracowników 
(Bezrobotnych). Kontakt telefoniczny: 36-291-41 w. 
820; tel/fax 362-63-64. Dyżury prowadzone są w 
poniedziałki i środy w godzinach od 12-tej do 15-tej. 
Wszystkich byłych pracowników "Łucznika" zaprasza
my do kontynuowania członkostwa w NSZZ “Soli- 
darność". Wysokość miesięcznej składki uchwa- 
łono dla emerytów, rencistów i osób na świad-

>
czeniach przedemerytalnych na pół procenta 
otrzymywanej kwoty a osoby na zasiłkach przed
emerytalnych i pozostające bez pracy płacą skład
kę w wysokości 1 zł. Wartość zasiłków statutowych i 

zasady otrzymania zapomogi nie uległy zmianie. ZA
PRASZAMY !
j NASZE OPINIE

Dla ZR sporządził mgr Włodzimierz Mach, do
radca ekonomiczny ZR.

OPINIA
do wniosku Prezydenta Miasta Radomia z dn. 

23.03.2001 r. , znak: RG II / 0717/28/2001, w spra- 
.'.ie projektów uchwał Rady Miejskiej dotyczących:

■ określenia stawek czynszu regulowanego za lokale 
mieszkalne i stawek za lokale socjalne;
określenia stawek czynszu regulowanego za lokale 
mieszkalne stanowiące zasób RTBS "Administrator" 
sp z o.o. w Radomiu.

W 'Uzasadnieniu'' do projektu uchwały w zakre
sie czynszu regulowanego za lokale mieszkalne i so
cjalne podaje się następujące dane:

aktualny uredni czynsz regulowany za lokal miesz
kalne wynosi 1.76 zł/m. i ma wzrosnra do 1,94 zł/ 
m., tj. o 10,2%;

średni czynsz regulowany za lokale socjalne po 
proponowanym podwyższeniu stawki ma wynieść 
1.10 zł/m. ( w piśmie brak aktualnej średniej staw
ki tego czynszu);

W dalszej części "Uzasadnienia" podaje się m.i.n., 
w większości budynków niezbędne jest wykonanie 

szeregu prac remontowych. Nie kwestionując tych 
potrzeb należy podkreślić, że jeszcze na początku 1998 
; stawka bazowa czynszu regulowanego wynosiła: 

oia lokali mieszkalnych - 0,73 zł/m.; 
dia lokali socjalnych - 0.52 zł/m..

W ciągu roku ubiegłego, mimo naszej zdecydo
wanie negatywnej opinii, stawki wzrosły:

dia lokali mieszkalnych do 2,19 zł/m. (obecna 
propozycja 2,42 zł/m - tj. wzrost o 10,5%)

dla lokali socjalnych do 1,78 zł/m, ( obecna pro
pozycja 1,96 zł - tj. wzrost o 10,1%).

O skali wzrostu stawek czynszu regulowanego w 
ystatnich latach może świadczya to, ye jeszcze w 1996 

r stawka bazowa wynosiua 0,38 zu/m.. Zatem przyj- 
mujfc proponowanf urednif stawkć czynszu w wys 1,94 
zu/m ( w projekcie uchwauy ujćtr jako stawka bazo
wa; oznacza to zwićkszenie sić stawki bazowej na prze
strzeni 4 lat ay o ponad 500%, podczas gdy wskaźnik 
inflacji za ten okres wzrósł o ca 50%, tj. dziesięcio
krotnie mniej. Należy przy tym dodać, że ubiegłorocz
ny wysoki wzrost czynszu regulowanego (o 22,2% i o 
15,0%) był wprowadzony do 1.05.2000 r., a zatem w 
r.b. obejmie pełne 12 miesięcy, powodując znaczny 

wzrost dochodów RTBS “Administrator".
Pomimo tak drastycznego zwiększania się sta

wek czynszu regulowanego, w przedkładanych nam do 
zaopiniowania projektach uchwał w tym zakresie, kon
sekwentnie pomija się merytoryczne uzasadnienia 
wniosków. Chodzi tu szczególnie o analizę podstawo
wych wskaźników techniczno-ekonomicznych i finan
sowych w RTBS “Administrator” za ostatnie 2 lata , a 
także zamierzeń tej jednostki w zakresie racjonalizacji 
jej gospodarki w r.b.

Systematyczne pomijanie tych danych budzi bo
wiem obawy, że stale wzrastające wpływy z czynszów 
RTBS mogą nie być właściwie wykorzystywane. Tym
czasem sytuacja społeczno-ekonomiczna mieszkańców 
naszego miasta ulega systematycznemu pogorszeniu, 
co wynika z pogłębiającego się bezrobocia oraz kształ
towania się wynagrodzeń osób zatrudnionych, znacz
nie poniżej średniej krajowej. Poza tym również docho
dy emerytów i rencistów wzrastają praktycznie o wskaź
nik inflacji. Z tych, przede wszystkim, względów każda 
propozycja powodująca wzrost obciążeń finansowych 
społeczeństwa naszego miasta winna być wszechstron
nie umotywowana, a uzyskane z tego tytułu środki pie
niężne właściwie wykorzystywane.

Biorąc powyższe pod uwagę Zarząd Regionu 
NSZZ "Solidarność” Ziemia Radomska negatywnie 
opiniuje projekt uchwały Rady Miejskiej w Radomiu w 
sprawie podwyższenia stawek czynszu regulowanego 
za lokale mieszkalne i socjalne. Uważamy bowiem, że 
dalsze podwyższanie i tak już bardzo wysokich stawek 
czynszu regulowanego (uchwalanych wbrew naszym 
negatywnym opiniom) poszerzy obszary biedy w na
szym mieście, a także miedzy innymi zwiększy krąg 
użytkowników nie płacących regularnie czynszu.

W projekcie uchwały w sprawie ustalenia czyn
szu regulowanego za lokale mieszkalne stanowiące 
zasób RTBS “Administrator' zakuada sić podwyysze- 
nie od 1.06.2001 r. stawki czynszu z 6.20 zł/m, do 
6.50 zł/m tj. o 4,8 %. Biorąc pod uwagę tylko rok 
bieżący jest to wzrost umiarkowany. Należy jednak 
podkreślić, że od 1 maja 2000 r. wbrew naszej nega
tywnej opinii stawkę te podwyższono z 5,00 zł/m. do 
6,20 zł/m. tj. o 24%, przy czym jeszcze w 1998 r. 
wynosiła ona 3,97 zł/m.. Uwzględniając zatem obec
ną propozycję, tylko na przestrzeni ostatnich trzech 
lat stawka czynszu wzrosła by aż o 63,7%, przy wskaź
niku inflacji na poziomie ok. 18%. Należy dodać, że 
podwyższenie tego czynszu od 1 maj3 2000 r. obej
mie pełne 12 miesięcy roku bieżącego, a zatem wzrost 
dochodów RTBS z tego tytułu w 2001 r. będzie zna
czący.

W związku z powyższym negatywnie opi- 
niujemy projekt uchwały Rady Miejskiej w Rado- /
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miu w sprawie stawek czynszu regulowanego za 
lokale mieszkalne stanowiące zasób RTBS "Ad
ministrator”, tym bardziej, że w załączonych do 
tego projektu materiałach brak merytorycznego uza

sadnienia w zakresie kształtowania się podstawowych 
wskaźników ekonomiczno-finansowych na przestrzeni 
minimum ostatnich dwóch lat. Jednocześnie nadmie
niamy. że przytoczone w materiałach dane liczbowe 
dotyczące wysokości czynszu w szeregu miast są nie
porównywalne, gdyż w większości z tych miast docho
dy mieszkańców i ceny mieszkań są znacznie wyższe, 
a problemy bezrobocia dużo mniejsze.

Minęło 210 lat
W tym roku obchodzimy uroczyście 210 rocznicę 

uchwalenia Knstytucji 3 Maja. Była ona aktem praw
nym. który uratować miał, i mógł, Rzeczypospolitą. Z 
przyczyn państw ościennych stało się jednak inaczej.

Wiek XVIII przyniósł szlacheckiej Rzeczypospoli
tej znaczne osłabienie jej pozycji międzynarodowej. 
Państwo będące jeszcze w XVI wieku mocarstwem eu
ropejskim. w początkach XVIII wieku było już swoim 
własnym cieniem.

Tymczasem w pierwszej połowie XVII! wieku w 
sąsiedztwie Polski wyrosły dwa nowe mocarstwa: Ro
sja i Prusy, które mogły wpływać na losy Rzeczypospo
litej poprzez wspieranie anarchii. Każda próba uwol
nienia się spod ich „opieki” prowadziła do jeszcze więk
szego umocnienia wpływów rosyjskich i pruskich. Wi
domym znakiem tego były dzieje konfederacji barskiej 
i pierwszy rozbiór Polski w 1772r.

To wydarzenie uświadomiło jednak Polakom, że 
tylko wzmocnienie państwa polskiego może uratować 
jego niepodległość - a zwłaszcza głębokie reformy 
ustroju politycznego, wojska i skarbowości. Trzeba było 
poczekać z urzeczywistnieniem tych zamiarów do schył
ku lat 80-tych XVIII wieku, kiedy Prusy i Rosja znalazły 
się we wrogich sobie sojuszach militarnych, a sama 
Rosja uwikłała się w równoczesne wojny ze Szwecją i 
Turcją.
Sprawiedliwy zamach stanu

W tak sprzyjających warunkach, zwołany w paź
dzierniku 1788r. do Warszawy sejm mógł działać przez 
następne 4 lata bez żadnych zewnętrznych ograniczeń. 
Nazwano go potem „Sejmem Wielkim", ponieważ do
konał gruntownej reformy ustrojowej i skarbowej pań
stwa polskiego. Ukoronowaniem jego działalności była 
właśnie Konstytucja 3 maja.

Samo uchwalenie konstytucji zostało dokonane 
w sposób nagły, nieoczekiwany, w formie zamachu sta

nu. Ojej przygotowaniu i planach uchwalenia wiedzia
ło jedynie 80 posłów i senatorów ze stronnictwa pa
triotycznego i królewskiego. Autorzy projektu konsty
tucji - Ignacy Potocki, Hugo Kołłątaj i sekretarz króla 
Stanisława Augusta Poniatowskiego, Włoch Scypion 
Piattoli - opracowywali go w konspiracji. Z tego więc 
względu moment uchwalenia konstytucji wyznaczono 
na 3 maja 1791r. kiedy większość posłów opozycyj
nych przebywała w domach - na feriach wielkanoc
nych.

Tego dnia na Zamku Królewskim w Warszawie 
zgromadzili się licznie zwolennicy reform w asyście 
wojska i wiwatujących mieszczan warszawskich. Po 
kilku godzinach obrad, w podniosłym nastroju, król 
Stanisław August Poniatowski zaprzysiągł rekst kon 
stytucji.

Tłum zgromadzony wokół zamku wołał: „Wiwat 
Konstytucja", „Wiwat król”, „Wiwat wszystkie stany"! 
Pierwsza polska konstytucja

Uchwalona 3 maja 1791r. Konstytucja znosiła 
niesławne „liberum veto", wolną elekcję, prawo wy
powiadania posłuszeństwa królowi, oraz krępującą 
działania posłów przysięgę na instrukcje sejmikowe. 
Odebrano prawa polityczne szlachcie nie posiadają
cej majątków, tzw. „gołocie", gdyż była przekupna • 
łatwo ulegała manipulacji ze strony magnatów. Wpro
wadzono m.in.: zasadę stałej gotowości sejmu do 
obrad, monarchię dziedziczną, a także Straż Praw czyli 
rodzaj rządu, który kierował bieżącą działalnością 
państwa, oraz niezależne sądownictwo. Nawiązując 
do trójpodziału władzy stworzonego przez wybitnego 
myśliciela Oświecenia Monteskiusza - zbudowano więc 
trzy rodzaje niezależnych od siebie władz tzn. ustawo
dawczą, wykonawczą i sądowniczą.

Konstytucja 3 Maja gwarantowała tolerancję wy
znaniową wszystkim obywatelom. Zapewniała jednak 
dominację stanu szlacheckiego, ale mieszczanie mieli 
możliwość stosunkowo łatwego dostępu do uzyska
nia szlachectwa, stopni oficerskich : dóbr ziemskicn. 
W sprawie chłopskiej Konstytucja zmieniała najmniej 
- w sposób ogólnikowy obiecywała wzięcie chłopów 
pod opiekę władz centralnych
Druga w świecie i pierwsza w Europie

Konstytucja 3 Maja była wydarzeniem bezprece
densowym - była pierwszą ustawą tego typu na kon
tynencie europejskim i drugą na świecie, po konsty
tucji amerykańskiej. Głównym jej wrogiem była oczy
wiście cesarzowa Rosji - Katarzyna il. Najpierw mil
czała na jej temat, bo liczyła, iz sejmiki szlacheckie 
nie zatwierdzą ustawy. Wiele już razy Rosja wykorzy
stywała ciemnotę i konserwatyzm szlachty dla spaia- 
liżowania reform w Polsce.

Tym razem Katarzyna II pomyliła się. 14 lutego

>
 1792r. sejmiki szlacheckie przyjęły i zatwierdziły, 
prawie jednomyślnie, Konstytucję 3 Maja. Szlach
ta, w obliczu postępującego upadku państwa, 

poparła ją, uznając jej znaczenie dla ratowania Polski.
Konstytucja 3 Maja obowiązywała niestety tylko 

14 miesięcy i 3 tygodnie. W połowie 1792 roku porzą
dek przez nią ustalony został zniszczony przez wojska 
rosyjskie. Potem były już tylko kolejne rozbiory i ko
niec Pierwszej Rzeczypospolitej.

(PPP)

Z SENATU
Senat głosami senatorów AWS poprawił 
ustawę o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 
bezrobociu

26 kwietnia w Senacie odbyła się debata, któ
rej tematem była nowelizacja mająca na celu cofnię
cie niekorzystnych dla mieszkańców regionów do
tkniętych wysokim bezrobociem strukturalnym zmian 
ustawy o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu, 
a w szczególności praw do zasiłków przedemerytal
nych w Wysokości 160% zasiłku dla bezrobotnych.

Senat głosami senątąrów AWS przyjął te zmiany. 
Za odrzuceniem nowelizacji głosował m.in. radomski 
senator SLD Zbigniew Gołąbek.

Projekt nowelizacji opracowała grupa senatorów 
AWS, w skład której wchodzi senator Zdzisław Masz- 
kiewicz i on też przedstawił go 6 kwietnia Senatowi.

W nowym tekście ustawy chodziło w nim m.in. o 
to, że od 1 stycznia 2001 r. zmienione zostały przepi
sy w zakresie nabywania uprawnień do zasiłku przed
emerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego. W 
przekonaniu wnioskodawców, wprowadzone zmiany 
mogą powodować nieuzasadnione pogorszenie warun
ków życia osób, których sytuacja życiowa i tak często 
jest bardzo trudna.

Dlatego też w projekcie nowelizacji proponuje się, 
aby:

1. przywrócić Radzie Ministrów uprawnienie do przy
znawania bezrobotnym zamieszkałym w powiatach 
(gminach) zagrożonych strukturalną recesją prawa 
do zasiłku przedemerytalnego w wysokości 160% 
zasiłku dla bezrobotnych;

2. przywrócić prawo do zasiłku przedemerytalnego w 
wysokości 160% zasiłku dla bezrobotnych osobom 
niezamieszkałym w powiatach (gminach) uznanych 
za zagrożone szczególnie wysokim bezrobociem 
strukturalnym, jeżeli stosunek pracy z tymi osoba
mi został rozwiązany z przyczyn dotyczących zakła
du pracy;

3. przywrócić zasadę, zgodnie z którą do okresu 

uprawniającego do zasiłku przedemerytalnego lub 
świadczenia przedemerytalnego zaliczanyjest okres 
pobierania zasiłku dla bezrobotnych;

4. przywrócić zasadę, iż prawo do zasiłku przedeme
rytalnego lub świadczenia przedemerytalnego nie 
będzie zawieszane, jeżeli zainteresowana osoba 
podejmuje zatrudnienie w ograniczonym, określonym 
w ustawie, zakresie.

Ustawa o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezro
bociu została znowelizowana ustawą z dnia 22 grud
nia 2000 r. o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela, usta
wy o gospodarowaniu nieruchomościami rolnymi Skar
bu Państwa, ustawy o oznaczaniu wyrobów znakami 
skarbowymi akcyzy, ustawy o zatrudnieniu i przeciw
działaniu bezrobociu oraz ustawy o zmianie niektórych 
ustaw związanych z funkcjonowaniem administracji 
publicznej.

Ustawa o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezro
bociu w zmienionym na niekorzyść ww osób brzmie
niu obowiązuje od 1 stycznia 2001 r.

Teraz o dalszym losie nowelizacji zadecyduje 
Sejm.

INFORMACJE * WSKAŹNIKI

Przeciętne wynagrodzenie miesięczne w sekto
rze przedsiębiorstw w pierwszym kwartale 2001 r. wy
niosło:

• 2099,41 zł (w związku z art. 7 pkt 15 ustawy z 6 
lutego 1997 r. o powszechnym ubezpieczeniu zdro
wotnym). Ceny towarów i usług konsumpcyjnych:

• w I kwartale 2001 r. w stosunku do IV kwartału 
1995 r. były wyższe o 77,9 proc, (na podstawie art. 
9 ust. 3 ustawy z 6 marca 1997 r. o zrekompenso
waniu okresowego niepodwyższania płac w sferze 
budżetowej oraz utraty niektórych wzrostów lub do
datków do emerytur i rent),

• ogółem w I kwartale 2001 r. w stosunku do IV 
kwartału 2000 r. wzrosły o 1,4 proc, (na podstawie 
art. 25 ust. 8 ustawy z 17 grudnia 1998 r. o emery
turach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecz
nych). Ceny towarów nieżywnościowych trwałego 
użytku w I kwartale 2001 r. w stosunku do IV kwar
tału 2000 r wzrosły:

• o 0,6 proc, (w związku z art. 17 ust. 2 ustawy z 28 
lipca 1983 r. o podatku od spadków i darowizn).

Podstawa informacji (w kolejności): dwa obwiesz
czenia prezesa GUS z 13 i 17 kwietnia oraz dwa jego 
komunikaty z 17 kwietnia, opublikowane w M. P. nr 
12 z 25 kwietnia pod poz. 198—199 oraz 202— 
203 >
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GUS informuje
• Według informacji GUS-u produkcja przemysło

wa w lutym bieżącego roku spadła o 2,7% w stosun
ku do stycznia i o 0,1% w stosunku do jej poziomu 
w styczniu, w roku ubiegłym. W krajach Unii Euro
pejskiej w styczniu 2001 r. odnotowano spadek pro
dukcji w wysokości 1,9%.

• Ceny towarów i usług w lutym 2001 r. wzrosły w 
stosunku do cen w styczniu o 0,1%, a w stosunku 
do cen w lutym 2000 f. o 0,6%. W krajach Unii Euro
pejskiej ceny konsumpcyjne w lutym br. były o 0.6% 
wyższe, a w stosunku do cen z lutego roku ubiegłe
go o 2,6% wyższe.

• Zatrudnienie w przedsiębiorstwach (w kraju) zma
lało w lutym br. o 2,4% w porównaniu do lutego ubie
głego roku i wynosi obecnie 5 min 188,7 tyś. osób. 
Stopa bezrobocia w lutym wzrosła z 15,6% w stycz
niu i 14,6% w lutym 2000 r. do 15,8% w lutym tego 
roku. W handlu detalicznym sprzedaż spadła w mie
siącu lutym br. o 5,5%.

Z PRAC KK

23 kwietnia 2001 r. w Gdańsku odbyło się posie
dzenie Prezydium Komisji Krajowej Inszz “Solidarność".

Prezydium pozytywnie zaopiniowało projekt roz
porządzenia Rady Ministrów w sprawie warunków, za
sad i trybu wspierania środkami budżetu państwa pro
gramów inicjowanych przez organ samorządu woje
wództwa. Zwrócono jednocześnie uwagę, iż określe
nie limitu wysokości środków z dotacji celowej, która 
nie może przekroczyć 50% ogólnej wysokości dotacji 
celowej przyznawanej województwom w roku budżeto
wym może uniemożliwić zaplanowanie dużych zadań 
zlecanych do wykonania w ciągu całego roku i stworzy 
konieczność dzielenia zadań na etapy półroczne.

Prezydium KK nie wniosło uwag do projektu roz
porządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej zmie
niającego rozporządzenie ws. określenia dowodów 
stanowiących podstawa przyznawania i wypłaty zasił
ków z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i 
macierzyństwa.

Opiniując projekt ustawy o europejskich radach 
pracowniczych lub innych sposobach informowania pra
cowników i konsultacji z pracownikami w przedsiębior
stwach i grupach przedsiębiorstw o zasiągu wspólno
towym, będącej transpozycją do polskiego systemu 
prawnego Dyrektywy Rady UE nr 94/45. zgłoszono 
wiele szczegółowych uwag. Wyrażono nadzieję, że 
przedstawiony do zaopiniowania ww. projekt ustawy 
zostanie w toku dalszych prac zmodyfikowany tak, by 

w pełni wykorzystana została stworzona przez wspo
mnianą Dyrektywę, możliwość dostosowania jej do 
specyfiki i tradycji zbiorowych stosunków pracy w każ
dym z krajów członkowskich Unii Europejskiej, Prezy
dium KK negatywnie zaopiniowało projekt ustawy Mi
nistra Finansów o zmianie ustawy o pomocy państwa 
w spłacie niektórych kredytów mieszkaniowych, refun
dacji bankom wypłacanych premii gwarancyjnych oraz 
zmianie niektórych ustaw.

Ustalono skład delegacji NSZZ “Solidarność" na 
89 Sesję M0P. którą odbędzie się w czerwcu w Gene
wie. "S" reprezentować będą: Bogdan Olszewski i To
masz Wójcik.

Jacek Smagowicz poinformował o rezultatach po
siedzenia Rady Funduszu Gwarantowanych Świadczeń 
Pracowniczych, która uznała na najważniejsze, między 
innymi, ratyfikację Konwencji M0P 173 oraz zalecenia 
180, a także nowelizację ustawy o ochronie roszczeń 
pracowniczych i przyjęcie przez rząd harmonogramu 
spłat zadłużeń spółek górniczych.

Biuro Prasowe KK

WOKÓŁ KODEKSU PRACY

Krótszy tydzień - niekoniecznie dłuższy 
dzień? (z materiałów MPiPS)

Nowelizacja działu VI Kodeksu Pracy z dnia 
01.03.2001 r. (Ustawa o zmianie ustawy Kodeks Pra
cy — Dz. U. Nr 28, póz. 301) wprowadza od 1 maja 
2001 roku , pięciodniowy tydzień pracy nie zmienia
jąc jednocześnie do końca roku tygodniowej normy 
czasu pracy wynoszącej 42 godziny.

Ograniczono wymiar tygodniowego czasu pracy do 
5 dni i 40 godzin, norma ta zacznie jednak obowiązy
wać dopiero od 2003 r. W 2001 roku tydzień pracy 
ma jeszcze 42 godziny. Skracanie wymiaru normy ty
godniowego czasu pracy ma następować sukcesyw
nie, i tak; w roku 2002 będzie to 41 godzin tygodnio
wo, a w roku 2003 - 40 godzin.

Dopuszczono wydłużanie dobowych norm mak
symalnie o dwie godziny. Ustalenie na ten rok tygo
dniowej normy czasu pracy na poziomic pięciu dni i 42 
godzin nie oznacza, że pracodawca musi wydłużyć czas 
pracy w jednym dniu tygodnia do 10 godzin. Może np. 
wydłużyć czas pracy przez dwa dni o godzinę albo każ
dego dnia o 24 minuty. Może on również skierować 
pracownika na ten czas do podobnej pracy. Jeśli się 
nie uda, może skorzystać z możliwości, jakie dają kon 
strukcje szczególnych rozkładów czasu pracy: rów
noważnego z art. 1294 lub w ruchu ciągłym — ' K 
art. 132 § 2 KP. Wybór pierwszej opcji pozwala Jr
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na wydłużenie dobowej normy czasu pracy 
nawet do 12 godzin. Okres rozliczeniowy nie 
może być tu jednak dłuższy niż miesiąc, z 
możliwością przedłużenia w uzasadnionych sytu

acjach nawet do sześciu. Jeżeli jest to uzasadnio
ne koniecznością zachowania nieprzerwanego toku 
produkcji, należy wprowadzić czas pracy w ruchu 
ciągłym. Pozwala on na wydłużenie dobowej normy 
nawet do 12, a tygodniowej do 48 godzin w okre
sie rozliczeniowym nie przekraczającym czterech 
tygodni.

Zgodnie z art. 2 ust. I nowelizacji praca w gra
nicach nie przekraczających 8 godzin na dobę i prze
ciętnie 42 godzin na tydzień w przyjętym okresie 
rozliczeniowym nie jest pracą w godzinach nadlicz
bowych. W razie zastosowania równoważnego cza
su pracy do dodatków za pracę w godzinach nad
liczbowych uprawnia dopiero praca przekraczająca 
12 godzin na dobę oraz przeciętnie 42 na tydzień. 
Jeżeli więc wymienione normy nie będą przekro
czone, pracodawca nie musi ich płacić. Zapewne 
wystąpi tu jednak obowiązek wypłaty dodatków za 
pracę w porze nocnej w wysokości 20 proc, stawki 
godzinowej wynikającej z najniższego wynagrodze
nia pracowniczego za każdą godzinę pracy w ta
kich warunkach. Przypomnijmy więc, że według art. 
137 § I KP pora nocna obejmuje 8 godzin między 
godz. 21.00 i 7.00. Dokładne jej określenie powin
no nastąpić w układzie zbiorowym lub regulaminie 
pracy, obowiązujących w firmie. Dodatek za pracę 
w nocy przysługuje niezależnie od innych należno
ści, a zwłaszcza od dodatku za pracę w godzinach 
nadliczbowych. W związku z charakterem organiza
cji pracy w systemie trzyzmianowym wydłużenie 
czasu pracy nie będzie możliwe względem osób wy
konujących pracę w takim właśnie systemie.

Wprowadzenie cytowaną na wstępie ustawą 
5-dniowego tygodnia pracy, oznaczać ma w intencji 
Ustawodawcy, iż w każdym tygodniu będzie musiał 
być jeden dzień wolny od pracy (wyłączając niedzie
lę) i nie musi to być sobota.

Z możliwości zastosowania 42-godzinnej nor
my tygodniowego wymiaru czasu pracy wyłączone 
są jednak niektóre kategorie pracowników i od 1 
maja 2001 r. obowiązywać ich będzie krótsza 40- 
godzinna norma czasu pracy. Do grupy tej zaliczają 
się kobiety w ciąży, a osoby zatrudnione na stano
wiskach pracy gdzie występują przekroczenia naj
wyższych stężeń i natężeń czynników szkodliwych 
dla zdrowia, pracownicy młodociani. Osoby wycho
wujące dzieci do czwartego roku życia mogą mieć 
wydłużony czas pracy pod warunkiem, iż wyrażą na 
to zgodę.

NASZE PRAWO

Z orzeczeń Sądu Najwyższego

Wypowiedzenia zmieniające.
"Zmiana warunków pracy polegająca wyłącznie na 

zmianie nazwy stanowiska, przy zachowaniu innych wa
runków pracy i płacy, mieści się w ramach pracowniczego 
podporządkowania i nie wymaga wypowiedzenia zmienia
jącego (art. 42 KP). Jeżeli jednak strony zgodnie traktują 
taką zmianę jako element podmiotowo istotny, to może 
ona wymagać wypowiedzenia warunków pracy." (Wyrok SN 
z dnia 7 września 1999 r., I PKN 265/99.)

Istota sporu sprowadzała się do tego, czy zmiana 
nazwy stanowiska pracy zajmowanego przez pracownika, 
związana ze zmianą struktury organizacyjnej wprowadzo
nej kw zakładzie pracy, wymaga wypowiedzenia pracowni
kowi warunków pracy wynikających z umowy (dokonania 
wypowiedzenia zmieniającego) oraz czy w stosunku do 
A pracownika pełniącego funkcję w organach zakładowej 
organizacji związkowej wypowiedzenie takie może być do
konane jedynie za zgodą zarządu zakładowej organizacji 
związkowej.

Wprowadzenie w zakładzie pracy nowego schematu 
organizacyjnego, powodującego zmianę stanowiska pra
cownika, wymaga wypowiedzenia mu warunków pracy i 
płacy, choćby aktualnie nie uległy one pogorszeniu (uchwa
ła SN z dnia 25 czerwca 11975 r., I PZP 15/75, OSNCP 
1976 z. 3, poz. 43). Jeżeli Jednak zmiana taka polega 
wyłącznie na zmianie nazwy stanowiska, podczas gdy 
wszystkie pozostałe warunki pracy i płacy nie ulegają zmia
nie, mieści się ona w ramach pracowniczego podporząd
kowania i nie wymaga wypowiedzenia dotychczasowych 
warunków pracy i płacy, chyba że szczególne okoliczności 
uzasadniają odmienną ocenę. Zgodnie z tezą wyrażoną w 
wyroku SN z dnia 18 maja 1978 r., I PRN 40/78 (nie 
publikowany) zmiana warunków płacy w rozumieniu art. 
42 § I KP wymaga uprzedniego wypowiedzenia tylko wte
dy, gdy dotyczy uzgodnionych w umowie o pracę warun
ków istotnych i gdy Ipogarsza sytuację pracownika. Po
dobną myśl można odnieść również do warunków pracy.

Jeżeli pracodawca wypowiada warunki pracy i płacy, 
choć nie powinien, to działa wbrew prawu — wbrew treści 
art. 42 KP — a to oznacza, że pracownikowi służy trosz
czenie o uznanie takiego wypowiedzenia za bezskutecz
ne, a w razie gdy wypowiedzenie spowodowało skutek w 
postaci zmiany warunków pracy i płacy — roszczenie o 
przywrócenie do pracy na warunkach dotychczasowych 
(sprzed wypowiedzenia).

Nie wszystkie warunki pracy i płacy podlegają 
wypowiedzeniu zmieniającemu. Zmiana warunków
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 polegająca wyłącznie na zmianie nazwy stanowiska, przy jednocze
snym I braku zmiany wszystkich pozostałych dotychczasowych wa
runków pracy i płacy, nie wymaga wypowiedzenia zmieniającego, chy

ba że szczególne okoliczności uzasadniali ją odmienną ocenę.

Samowolne opuszczenie miejsca pracy
“Samowolne opuszczenie miejsca pracy, połączone z innym nagan

nym zachowaniem się pracownika, może być ocenione jako ciężkie naru
szenie podstawowych obowiązków pracowniczych według art. 52 par. 1 
pkt 1KP nawet wówczas, gdy regulamin pracy kwalifikuje samowolne opusz
czenie pracy jako uchybienie uzasadniające zastosowanie kary porząd
kowej. "(Wyrok SN z 22 grudnia 1998 r. IPKN 507/98 OSNAPiUS 2000/4. 
poz. 132.) Sąd Najwyższy podkreślił w wyroku, że przepis art. 52 KP nie 
wskazuje samowolnego opuszczenia stanowiska pracy jako przyczyny roz
wiązania umowy o pracę, posługując się ogólnym zwrotem “ciężkiego na
ruszenia podstawowych obowiązków pracowniczych".

Jednak w przypadku gdy w zakładzie pracy obowiązuje regulamin 
kwalifikujący takie zachowanie pracownika inaczej, to konieczne jest roz
ważenie zasadności rozwiązania z pracownikiem umowy o pracę z uwzględ
nieniem postanowień regulaminu. Zgodnie z art. 9 KP regulaminy pracy 
są aktami normatywnymi, stanowiącymi źródło prawa pracy.

Zdaniem sądu występują sytuacje, gdy samowolne opuszczenie pra
cy, połączone z innym nagannym zachowaniem pracownika, może być oce
nione jako ciężkie naruszenie obowiązków pracowniczych i uzasadniać 
zastosowanie art. 52 par. 1 pkt 1 KP bez naruszenia postanowień obo
wiązującego regulaminu pracy.

Obowiązek ponownego zatrudnienia pracownika — 
skutki naruszenia uprawnienia pracownika

Przepis art. 12 ustawy stanowi, że pracodawca powinien ponownie 
zatrudnić pracownika, który zgłosił zamiar powrotu do pracy. Zwrot “powi
nien” należy interpretować jako obowiązek pracodawcy korespondujący z 
roszczeniem pracownika o ponowne jego zatrudnienie. Roszczenie to wy
gasa z upływem rocznego terminu od daty rozwiązania stosunku pracy 
(SN w wyroku z 6 sierpnia 1998 r., I PNK 267/98, OSNAP z 1999 r. nr 17, 
póz. 549).

Zatem w przypadku zaistnienia przedstawionych przesłanek pracow
nik może skutecznie wystąpić do sądu z powództwem o nawiązanie z nim 
stosunku pracy przez dotychczasowego pracodawcę.

Podkreślenia wymaga fakt, że w przypadku gdy pracodawca ponow
nie zatrudnia w danej grupie zawodowej pracowników, lecz w liczbie mniej
szej aniżeli uprzednio zwolnił, to może on dokonać swobodnego wyboru 
spośród tych, którzy wyrazili gotowość powrotu do pracy. W tej sytuacji nie 
wybrany pracownik nie będzie mógł wyegzekwować przysługującego mu 
prawa powrotu do pracy.

APEL O POMOC
Nazywam się Marek Wrzo

sek. Zwracam się z prośbą o po
moc w zgromadzeniu środków fi
nansowych na leczenie.

Zachorowałem na stwardnie
nie rozsiane. Jedyny skuteczny lek 
- interferon beta. Jest bardzo dro
gi. Dwuletnia kuracja wyniesie oko
ło 75 tys. zł. Lekarze twierdzą, że 
u mnie teraz jest największa szan
sa na zahamowanie rozwoju cho
roby, gdyż nie ma trwałych zmian 
w układzie ruchowym.

Nie mam pieniędzy, mam tyl
ko wielką nadzieję, że są dobrzy 
ludzie i przy ich pomocy -uda się 
powstrzymać chorobę. Dzięki temu 
jeszcze przez wiele lat byłbym 
sprawny fizycznie. Mam 35 lat, 
żonę i dwoje dzieci w wieku 2 i 10 
lat. Jestem pracownikiem Z.S.Z., 
a moja żona jest na zasiłku dla bez
robotnych.
Konto:
Polskie Towarzystwo 
Stwardnienia Rozsianego. 
Kredyt Bank PBI S.A. Oddział 
w Radomiu 15001647-651- 
121640009270 
z dopiskiem 
dla Marka Wrzoska.

Za okazaną nam życzliwość i 
pomoc składam wszystkim ser
deczne podziękowanie.
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